sospendere la fornitura a quegli impianti che hanno perdite superiori a 1 dmc/h Tuttavia non
tutte le perdite intercettate, anche se superiori al limite di accettabilità della normativa
possono essere risolte soprattutto per impossibilità o difficoltà per il distributore di accedere
all’impianto.

Gli smart meter installati in Italia nella tipologia di utenza considerata (Qmax < 10mc/h) sono
dotati di valvola che permetterebbe di intercettare la fornitura di gas da remoto agli utenti
interessati da perdite ma non disponibili alla loro eliminazione. Tuttavia, in uno scenario più
sfavorevole, questa soluzione sebbene tecnicamente attuabile, non è stata considerata
nella CBA. Lo scenario di riferimento al contrario ipotizza che non sia possibile eliminare,
per vari motivi, perdite nel 20% degli impianti in cui sono state individuate.

L’analisi di sensitività ha evidenziato (Prospetto 4) come il ROI, nell’ipotesi AI, rimanga
positivo fino a quando si riesce a risolvere almeno il 40% delle perdite intercettate.
L’Eco_Cost si potrebbe ridurre a 55 €/tonCO2eq se si riuscisse a eliminare il 90% delle
perdite intercettate dagli smart meters.

Prospetto 4 – ROI e Eco_Cost riferiti al numero di perdite risolte

1,15 €

5% -0,86 0,86 €-
10% -0,73 0,73 €-
20% -0,46 0,46 €-
30% -0,19 0,19 €-
40% 0,07 0,07 €
50% 0,34 0,34 €
60% 0,61 0,61 €
70% 0,88 0,88 €
80% 1,15 1,15 €
90% 1,42 1,42 €

100% 1,69 1,69 €

vi = 2,55- r = 0,63

%
le

ak
 e

lim
in

at
ed

Hypothesis AI - R O I

-1,00 -0,50 0,00 0,50 1,00 1,50 2,00

5%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

R O I

%
le

ak
 e

lim
in

at
ed

Hypothesis AI - R O I

61,95 €
5% 991,18

10% 495,59 €
20% 247,79 €
30% 165,20 €

40% 123,90 €
50% 99,12 €
60% 82,60 €
70% 70,80 €
80% 61,95 €
90% 55,07 €

100% 49,56 €

vi = 991,12- r = 1

Hypothesis AI - Eco_Cost

%
le

ak
 e

lim
in

at
ed

- € 100,00 € 200,00 € 300,00 € 400,00 € 500,00 € 600,00 €

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Eco_Cost

%
le

ak
 e

lim
in

at
ed

Hypothesis AI - Eco_Cost

   Riduzione perdite gas post contatore   27

Document classified as: 2 - Company Confidential

4.4.1.5 Ipotesi  AI - Costi sostenuti per AMC

Il modulo di software centrale AMC è impiegato per verificare l’effettiva esistenza di una
perdita, allertare il distributore e l’utente di una possibile perdita, computare le emissioni di
gas in atmosfera. Il valore aggiunto di AMC sta nel rendere minimo il numero di falsi positivi,
il cui impatto sulla CBA è significativo (Tabella 11).